insilierunt summi sacerdotes et seniores cum eo qui indicauerat et uident imaginem domini stantem. tunc uehementer irati Iudaeum quidem qui habitabat in domo illa extra synagogam facientes expulerunt; imaginem uero domini nostri Iesu Christi deponentes dixerunt quia „sicuti patres nostri *illuserunt ei* aliquando, ita et nos  
 5 illudamus illi”. tunc coeperunt conspuere in faciem sanctae imaginis domini et dare alapas coram his qui conuenerant, hinc et inde imaginem domini in faciem percutientes atque dicentes: „quaecumque fecerunt ei patres nostri, omnia faciamus imagini eius.” et dicunt: „audiuimus quia *illuserunt ei*, et nos hoc ipsum faciamus.” infinitis ergo ludibriis illuserunt iconae domini, quae nos neque dicere audemus.  
 10 deinde dicunt: „audiuimus quia clauis infixerunt manus eius et pedes; hoc et nos faciamus ei.” tum per manus et pedes imaginis domini infixerunt clauos. iterum saeuientes dicunt: „audiuimus quia aceto et felle *potauerunt eum* cum spongia; faciamus ei et nos.” et fecerunt apponentes ad os imaginis domini spongiam aceto  
 15 id ipsum et nos faciamus.” et accipientes calamum percutiebant in caput domini. ceterum nouissime dicunt: „ut liquidius edocemur quia *lancea latus eius aperuerunt*,

PL 129,285

---

 P VE

---

1 summi sacerdotes insilierunt (insiluerunt *ed. Rom.\**) F *edd.* 4 sicut E *edd.* 5 ceperunt *codd.* 7 faciamus + et nos F *edd.* 8 illuxerunt P<sup>ac</sup> (s P<sup>1</sup> s. l.) | nos *post ipsum ed. Rom.\** 9 iconam *ed. Rom.\** 10 nos + etiam E *edd.* nos + et V<sup>ac</sup> (*del.*) 11 tunc F *edd.* | per] in E *edd.* 12 dixerunt VE *edd.* 15 in *om.* F *edd.*, *sed cf. gr.*

λόγχῃ τὴν πλευρὰν αὐτοῦ ἔνυξαν, μηδὲν παραλείψωμεν, ἀλλὰ προσθῶμεν καὶ τοῦτο." καὶ ποιήσαντες ἐνεχθῆναι λόγχην ἐπέτρεψάν τιμι αὐτῶν ἄραι τὴν λόγχην καὶ κροῦσαι κατὰ τῆς εἰκόνος τῆς πλευρᾶς τοῦ κυρίου. εὐθέως οὖν ἀνέβλυσε πλῆθος αἵματος καὶ ὕδατος ἀπ' αὐτῆς.

Χριστέ, δόξα σοι ἀκατάληπτε, δόξα σοι. τίς ὡς σύ, δέσποτα; τίς πλὴν σοῦ θεός 5 ποιῶν φοβερὰ καὶ ἐξαισία; ὦ τοῦ θαύματος τῆς τοῦ σωτῆρος ἡμῶν μεγαλειότητος. ἔφριξαν ἀληθῶς καὶ νῦν αἱ ἄνω ἁγίαί δυνάμεις σου ἐπὶ τούτῳ. ὦ πόσος εἶ, δέσποτα, εἰς φιλανθρωπίαν, ὦ πόσος εἰς μακροθυμίαν, ὦ πόσος εἶ ἐν ἐλέει. πρώην γὰρ δι' ἡμᾶς καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν σαρκωθεὶς ὁ ἄσαρκος ἐκ παρθένου 10 Μαρίας ἐσταυρώθης ἐν ἐκείνῃ τῇ σαρκὶ ἀπαθῆς ὡν αὐτὸς θεότητι, νῦν δὲ πάλιν ἐν τῇ εἰκόνι ἀνεσταυρώθης, ὦ δέσποτα, εἰς ἔλεγχον μὲν τῶν ἀσεβῶν καὶ πάντων τῶν ἀπίστων, στηριγμὸν δὲ τῶν ἐν ἀληθείᾳ εἰς σὲ πιστευόντων. ἀλλὰ δόξα σοι, δέσποτα, τῷ μόνῳ τὰ πάντα δυναμένῳ ἅμα τῷ εὐλογητῷ θεῷ ἡμῶν καὶ πατρὶ σὺν τῷ ἁγίῳ πνεύματι. ἀμήν.